**Totius Syntaxeos  
Finis.**

# PHRASEON

LATINO HISPANICARUM  
THESAURUS.

IOANNES MALARA  
HISPALENSIS.  
*Auctor.*

ACCESSIT TOTIVS  
PROSODIAE  
*ratio quam breuissima.*

(5)

N

13

# IOANNES

MALLARA SVIS

DISCIPVLIS.

S. P. D.

**D**vplex est in percipienda doctrina ratio. Vna, quæ in præceptorum cognitione tantum versatur, quæ Theoritice potest appellari. Altera vero, quæ in operis, quod oculis subijcitur, actione consistit, quam practicam appellari oportet: dicamus igitur, præcepta, & usum, ut vobis commodè consulere possimus, nam postquam doctor prudens, ac diligens pueros instituerit ad orationem construendam, hoc est simplicioribus verborum vocibus orationem componendam præceperit, ad usum earum rerum, quas in regulis explicauit, accedet, qua in re summo studio caute debet magister, ut neq; scribere, neq; loqui pueros permittat, nisi ijs modis, & rationibus, quas non à se sed ab optimis autoribus discendas proposuerit. Eorum enim consuetudine tanquam rectissima norma, omnia linguarum studia sunt dirigenda, ut optime Antonius Schorus, cum de ratione discendæ vtriusq; linguæ disputat, nobis præcipit. Cognitis igitur tot

tius Syntaxeos præceptis, & memoriæ mandatis, quod Theorematis loco ponimus, ut verba ad rem conferat, praxim amplectetur, hoc est, præceptiones vsui adhibebit. Quam obrem phrasés omnes latinas, quarum ratio iam illi cognita sit, puer aduerbum ediscet, & Hispanè reddet, ut Thesaurò comparato ex præscriptis latinæ linguæ locutionibus, iam exploratis, & earum constructionis præceptis cognitâ Hispanè reddat, ex tempore loqui, aut scribere aptè possit. Offerent se se sponte multa, quæ phrasibus statim, ac velimus, conuestiamus ornatu nostro, quam quidem ad rem exercitatio maximum afferret frugis. Informatus animus præceptionibus, exemplis, quasi imaginibus, ut memoriâ confirmare possit utatur, quorum consuetudine suffultus ad altiora poterit euadere. Ea igitur ratione post præceptorum Syntaxeos Theorema. i. contemplationem, ad praxim. i. ad actionem peruenietur. Habetis Thesaurum Phrasion, non omnium, quibus latinâ linguam scaturire cognoscimus, sed earum tantum, quarum ratio ex præceptionum norma pueris sit explorata, ut ad præscriptum loquamini, dum constructioni ediscendæ datis operâ, hoc pacto ad latinarum vocû, & orationis contexendæ actionem vos met accingetis, quæ quia exercendorum discipulorum potius præceptoris sedulitate, quam scripta ratione constat, multis super se debimus, quæ in nostra schola ad communem utilitatem quotidiana opera afferuntur. Satis enim con-

## EPISTOLA.

stat plurimum commodi discipulis accedere, ex corâ meditatione, quæ Cicero & Fabius suis tradidere, vnde copia & facilitas maximè veniat, præsertim in linguarum vertendarum exercitatione, vt ex Hispano latinum, ex latino Hispanum facias. Vtrû emolumentum plus offerat, pueris latinè reddere vernaculum, an quæ sunt conscripta latinè apud autores probatissimos, vernaculo adornare, adhuc sub iudice lis est. Experimento certè comperimus citius ad imitationem pueros informari, qui Ciceronis epistolis vertendis operam impendunt, vt latinum idioma Hispano commutent, & phrascon latinarum succum imbibant, colorem quæ Romani sermonis suis scriptis illinant. Accedet his vsus quidam non ineptus, vt ex viginti aut triginta phrasibus latinis ex hoc Thesaurò comparatis, & apte collocatis, epistolam aliquam latinè componat puer.

## EXEMPLVM ERIT

phrascon.

Abhorrens à studijs.	Abuti nummis.
Accusas inertiam adolescentis.	Accedo opinioni tue.
Addere manum alicui.	Actum est de literis.
Animum appellere ad.	Causa vehemens ad oburgandum.
Admouere manum libro.	Admonere errati.
Admittere indigna genere suo.	Ad tempus accersire.

## EXEMPLVM VERNAL

culi.

Los que estan apartados del estudio de las letras, gastan mal los dineros en Salamanca, porque pueden en muchas cosas enganar a sus padres, que fueron de su opinion: y cierto tendremos bastante causa para reñir a entrambos, porque entonces los mancebos hazen cosas indignas de su linage, & los padres no los acusan de negligencia, principalmente quando saben, que no llegan la mano al libro. Perdido va, lo que toca a las letras, si desta manera va. Seria bien llamar los moços a su tiempo, donde sean castigados de sus yerros.

## EXEMPLVM LATINI

sermonis.

Qui à literarum studio maximè abhorrent, Salmaticè nummis abutentur, possunt enim in plerisq; parentibus addere manum, qui eorum opinioni accesserant. Profectò causa vehe mens ad utrosq; obiurgandum nobis erit. Nam adolescentes tunc temporis indigna suo genere multa admittunt, nec parentes eorù negligentiam accusant, præsertim cum exploratum habeant, eos minime manum libro ad mouere. Actum est enim de literis, si eo more viuatur. Oportet eos ad tempus accersire, vt sui errati admoneantur.

Ex his dicendi simplicissimis imitijs pueri possant disertissimè euadere, vt varia genera epistolarum,

## EPISTOLA.

varias orationum formas apte, distincte, ornate præscribant. Præceptoris munus erit præmansum in os ingerere ( atq; vt ait Fabius ) ad mensuram se submittere discantis , paulatim assument animos pueri. Nam vt vascula oris angusti superfusam humoris copiam respuunt , sensim autem influentibus , vel etiam instillantibus complentur . Sic animi puero- rum, quantum excipere possint , videndum est. Audistis similitudinem Quintiliani , qua vim optimi institutoris effingere conatur? Quem semper intras- dendis grammaticæ partibus sum secutus. Eo namq; autore in classes distribuere pueros mihi visum est. Quam quidem præcipiendi rationem ego primus apud Hispanenses , à Rhetorum declamationibus, sum mutuatus. Sunt alij , quibus hæc non arrident. Nihil miror eorum insolentiam. Ego verò aperte intelligo meos discipulos plurimum promouere ad clasium ordinem redactos. Quæ nam sit meæ institu- tionis ratio in grammaticis , aliquando exponam. Sed vt redeat, vnde egressa est, nostra oratio. In pri- mis studebit præceptor latinæ linguæ imitationem optimi cuiusq; autoris auditoribus suis proponere. Cui rei Ciceronem præficimus. Is enim erit nobis instar omnium , oportet pueros in vno versari, vt postea aliorum scripta percensere possint. Principium namq; rectè ab vno ad plura , procedit , iuxta Pythagoræ sententiam. Non enim initium à pluri- bus ad vnum accommodatius proficiscitur. Præceptor